КОПИЯ 

341/2024

24RS0048-01-2024-002869-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2024 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Смицкого И.Е., 

подсудимого ФИО1о, 

защитника – адвоката Сергеева В.А., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, трудоустроенного неофициально, военнообязанного, временно зарегистрированного в г. Красноярске, 

<

адрес>, фактически проживающего в г. Красноярске, 

<

адрес>, судимого:

Приговором Центрального районного суда г. Красноярска от 24.05.2024 по ч.1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с испытательным сроком в силу ст. 73 УК РФ в 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

17.02.2024 в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1 находился в неустановленном месте на территории г. Красноярска. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свои преступные намерения, в этот же день, то есть 17.02.2024 в дневное время, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Красноярска, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, бесконтактным способом, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством использования информационно-коммуникационной сети «Интернет» согласовал с неустановленным следствием лицом, возможность дистанционного незаконного приобретения наркотического средства, получив сообщение с адресом местонахождения наркотического средства вблизи дома № 19 по ул. Грунтовая г. Красноярска. 

После чего, ФИО1 с целью приобретения наркотического средства, 17.02.2024 в период времени до 17 часов 35 минут, проследовал по указанным неустановленным лицом в сообщении координатам на участок местности, расположенный вблизи дома № 19 по ул. Грунтовая г. Красноярска, где на указанном участке местности забрал оставленные неустановленным лицом «закладки», тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 гр. и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,929 гр., которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

После чего, ФИО1 незаконно приобретенные им вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 гр. и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,929 гр., стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления в последующем. 

17.02.2024 в 17 часов 35 минут у дома № 19 «а» по ул. Грунтовая г. Красноярска, ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское». 

17.02.2024 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении дежурной части ОП №3 МУ МВД России «Красноярского», расположенного по адресу: 

<

...>, из правого наружного кармана штанов изъят сверток, внутри которого находилось вещество, массой 2,867 гр., которое согласно справки об исследовании № 446 от 18.02.2024, заключению эксперта № 11/326 от 29.02.2024 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; из левого наружного кармана штанов изъят комок вещества, внутри которого находилось вещество, массой 0,929 гр., которое согласно справки об исследовании № 448 от 18.02.2024, заключению эксперта № 11/326 от 29.02.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилмекатинон). 

N-метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества), является наркотическим средством». 

Мефедрон (4-метилметкатинон), согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества), является наркотическим средством». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 гр. относится к крупному размеру. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 929 гр. относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1о виновным себя признал, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что 17.02.2024 около 17 часов он купил 1 грамм наркотика через сайт Телеграм, ему пришли реквизиты, он отправил на эти реквизиты деньги примерно 2100 рублей, ему пришел адрес с местом нахождения наркотика по ул. Грунтовая, рядом с кладбищем, гаражами, он обнаружил наркотики по координатам. Затем он ушел, по дороге примерно в 17 часов 35 минут его задержали сотрудники полиции. Наркотики приобрел для личного употребления. 

Виновность ФИО1о в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

В соответствии с рапортом (л.д. 21) 17.02.2024 в 17 часов 35 минут по ул. Грунтовая, 19а в г. Красноярске был задержан ФИО1о, у которого при себе находилось наркотическое вещество. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 77-78) следует, что 17.02.2024 он находился на службе по охране общественного порядка. Примерно 17 часов 35 минут 17.02.2024 их экипаж находился на маршруте патрулирования вблизи дома № 19 «а» по ул. Кутузова г. Красноярска. В этот момент они увидели, что по дороге, ведущей вдоль кладбища, идет мужчина, который выглядел подозрительно, нервничал и постоянно оглядывался. Ими было принято решение остановить данного гражданина, с целью чего они подошли к нему. В этот момент мужчина стал нервничать сильнее. Они представились и попросили мужчину представиться, а также задали ему вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные вещества. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что у него действительно при себе имеется наркотическое средство, которое он приобрел недалеко от этого места для личного потребления. После этого было принято решение о задержании ФИО1, который был доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское».

В ходе личного досмотра от 17.02.2024 (л.д. 22) у ФИО1о в присутствии понятых из левого наружного кармана джинс изъято вещество, из правого наружного кармана джинс изъят сверток с веществом внутри, из левого наружного кармана куртки изъят сотовый телефон «Samsung». 

Свидетель А., чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя (л.д. 79-80) подтвердил свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1о и изъятия у него веществ, а также сотового телефона.

Факт проведения личного досмотра и изъятия у него веществ и сотового телефона также подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля Б. (л.д. 81-82). 

Согласно справки об исследовании № 446 от 18.02.2024 (л.д. 29) представленное на исследование в фрагменте изоляционной ленты синего цвета вещество, массой 2,867 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0, 010 гр. 

Также согласно справки об исследовании № 448 от 18.02.2024 (л.д. 31) вещество, светло-серого цвета, массой 0,929 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0, 010 гр.

В соответствии с заключением эксперта № 11/326 (л.д. 36-39) вещество, массой 2,857 г., представленное в упаковке № 1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Вещество, массой 0,919 г., представленное в упаковке № 2, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

Прозрачные полимерные пакеты с веществами внутри осмотрены (л.д. 60-62), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (л.д. 63-64). 

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 114-118) ФИО1о в присутствии своего защитника указал на участок местности расположенный на расстоянии около 10 метров от ограждения дома № 19 по ул. Грунтовая г. Красноярска, и пояснил, что на данном месте им были обнаружены два свертка с наркотическим средством. В судебном заседании подсудимый подтвердил обстоятельства, изложенные в ходе проверки показаний на месте. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1о в совершении вышеуказанного преступления. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1о 17.02.2024 до 17 часов 35 минут незаконно приобрел путем поднятия «закладки» вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,867 гр. в крупном размере и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,929 гр. в значительном размере, которые включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, которые незаконно хранил с целью личного употребления, до задержания его сотрудниками полиции, что подтверждается помимо признательных показаний подсудимого в судебном заседании, также письменными доказательствами и оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Каких-либо оснований для оговора ФИО1о со стороны свидетелей, а также для самооговора ФИО1о в судебном заседании не установлено.

Своими действиями ФИО1о совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта (л.д. 150- 153) согласно которого ФИО1о каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает умственную отсталость легкой степени (по МКБ – 10 F 70), а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1о вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, совершил тяжкое преступление, состоит в браке, проживает с отцом, оказывает ему материальную помощь, трудоустроен неофициально, участковым инспектором характеризуется положительно. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 о учитывает то, что на учете у психиатра, нарколога и фтизиатра он не состоит, однако согласно заключения эксперта обнаруживает умственную отсталость легкой степени. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 о в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает ФИО1 о при назначении наказания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 о в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание помощи своим близким родственникам, их состояние здоровья.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 о наказание в виде лишения свободы условно согласно ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей согласно ч.5 ст. 73 УК РФ, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 о наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, как и не имеется оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, а также для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ приговор Центрального районного суда г. Красноярска от 24.05.2024 подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1о с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в том числе принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, на основании ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без дополнительного наказания. В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленный им день. 

Приговор Центрального районного суда г. Красноярска от 24.05.2024 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 о отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова